- quae tum formidine mercatus sum, precio soluto iure dominus, tamen restituo, neque pati consilium est ullam ex 19 civibus praedam esse. Satis illa fuerint, quae rabie contracta toleravimus, manus conserentis inter se Romanos exercitus et arma ab externis in nosmet vorsa. Scelerum 5 et contumeliarum omnium finis sit. Quorum adeo Sullam non paenitet, ut et facta in gloria numeret et, si liceat, avidius fecerit.
- 20 Neque iam quid existumetis de illo, set quantum audieatis vereor: ne alius alium principem expectantes ante 10 capiamini — non opibus eius, quae fuitiles et corruptae sunt, set vostra socordia, quam captum ire licet et 21 quam audeas tam videri felicem. Nam praeter satellites conmaculatos quis eadem volt, aut quis non omnia mutata praeter victorem? Scilicet milites, quorum sanguine Tarulae Scirtoque, pessumis servorum, divitiae partae sunt. An quibus praelatus in magistratibus capiundis Fusidius, 22 ancilla turpis, honorum omnium dehonestamentum? Itaque maxumam mihi fiduciam parit victor exercitus, cui per tot volnera et labores nihil praeter tyrannum quae- 20 situm est. Nisi forte tribuniciam potestatem evorsum profecti sunt, per arma conditam a maioribus suis, utique iura et iudicia sibimet extorquerent: egregia scilicet mercede, cum relegati in paludes et silvas contumeliam atque 24 invidiam suam, praemia penes paucos intellegerint. Qua re 25 igitur tanto agmine atque animis incedit? Quia secundae res mire sunt vitiis optentui: quibus labefactis quam formidatus est tam contemnetur: nisi forte specie concordiae et pacis, quae sceleri et paricidio suo nomina indidit: neque aliter rem publicam et belli finem ait, nisi maneat 30 expulsa agris plebes, praeda civilis acerbissima, ius iudiciumque omnium rerum penes se, quod populi Romani 25 fuit. Quae si vobis pax et composita intelleguntur, maxima turbamenta rei publicae atque exitia probate, adnuite legibus inpositis, accipite otium cum servitio, et tra- 35 dite exemplum posteris ad rem publicam suimet sanguinis 26 mercede circumveniundam. Mihi, quamquam per hoc summum imperium satis quaesitum erat nomini maiorum, digni-

tati atque etiam praesidio, tamen non fuit consilium pri-
vatas opes facere, potiorque visa est periculosa libertas
quieto servitio. Quae si probatis, adeste, Quirites, et bene 27
iuvantibus divis M. Aemilium consulem ducem et auctorem
5 sequimini ad recipiundam libertatem.

Oratio Philippi in sententia.

Maxime vellem, patres conscripti, rem publicam quie- 1
10 tam esse aut in periculis a promptissimo quoque defendi,
denique prava incepta consultoribus noxae esse. Set contra
seditionibus omnia turbata sunt, et ab eis quos prohibere
magis decebat, postremo quae pessimi et stultissimi de-
crevere, ea bonis et sapientibus facienda sunt. Nam bel- 2
15 lum atque arma, quamquam vobis invisa, tamen quia Le-
pido placent, sumunda sunt: nisi forte cui pacem pree-
stare et bellum pati consilium est. Pro dei boni, qui hanc 3
urbem amissa curia adhuc tegitis, M. Aemilius, omnium
flagitosorum postremus, qui peior an ignavior sit delibe-
20 rari non potest, exercitum obprimundae libertatis habet et
se e contemptu metuendum efficit: vos mussantes et retrac-
ctantes verbis et vatum carminibus pacem optatis magis
quam defenditis neque intellegitis mollitia decretorum vobis
dignitatem, illi metum detrahi. Atque id iure, quoniam 4
25 ex rapinis consulatum, ob seditionem provinciam cum
exercitu adeptus est. Quid ille ob bene facta cepisset,
cuius sceleribus tanta praemia tribuistis? At scilicet eos, 5
qui ad postremum usque legatos, pacem concordiam et
alia huiuscmodi decreverunt, gratiam ab eo peperisse.
30 Immo despecti et indigni re publica habitu praedae loco
aestumantur, quippe metu pacem repetentes, quo habi-
tam amiserant. Evidem a principio, cum Etruriam con- 6
iurare, proscriptos accersi, largitionibus rem publicam
lacerari videbam, maturandum putabam et Catuli consilia
35 cum paucis secutus sum. Ceterum illi, qui gentis Aemiliae
bene facta extollebant et ignoscendo populi Romani magni-
tudinem auxisse, nusquam etiamtum Lepidum progressum
aiebant, cum privata arma obprimundae libertatis cepisset: